DESPESA**

1 40101.0007 3594 9900 1.500.0.100.000000.00.00.00 33.90.39

II. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$ 11.000,00 (onze mil reais).                                                                     

2) IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO NO EXERCÍCIO VIGENTE:

DOTAÇÃO
NATUREZA DA DESPESA

*

[...]

MODESTO, inscrita no CNPJ sob o nº 55.782.375/0001-42, para a realização de palestra da psicóloga e psicanalista Márcia Elisa Moura de Modesto, sobre o tema
“Etarismo”, no dia 30 de setembro de 2025, durante o evento “Envelhecer não é erro  o Etarismo sim”, que será realizado na Sede do MPBA, em Salvador/Ba, no
valor total de R$ 11.000,00 (onze mil reais).

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratação em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

[...]

e 3º deste artigo, o contratado deverá comprovar previamente que os preços estão em conformidade com os praticados em contratações semelhantes de
objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data
da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo

121.167,50 (cento e vinte e um mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar: A  Certidão Negativa de Débitos junto à Receita Federal e INSS; B  Certidão de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Pública
do Estado da Bahia; B.1  Certidão de Regularidade Fiscal com a Fazenda Pública do Estado sede da empresa ou do domicílio da pessoa física – caso não seja Bahia;